

简要信息

1、农业经济稳步增长。上半年，农林牧渔业增加值48828万元，同比增长4.2%（不变价），增速与一季度持平。

2、工业经济保持高速增长。1-8月，规模以上工业总产值同比增长62.5%，增速比1-7月回落4.0个百分点；规上工业增加值同比增长43.3%，增速比1-7月回落5.0个百分点。

3、固定资产投资保持增长。1-8月，完成规模以上固定资产投资720875万元，同比增长19.0%，增速比1-7月回升5.8个百分点。

4、消费市场平稳增长。1-8月，实现社会消费品零售总额456093万元，同比增长8.7%，增速比1-7月回落2.0个百分点。

5、财政收支稳定增长。1-8月，完成地方财政总收入126776万元，同比增长77.8%，增速比1-7月回升0.6个百分点；其中：一般公共预算收入56330万元，同比增长59.9%，增速比1-7月回升0.7个百分点；一般公共预算支出254445万元，同比增长6.7%，增速比1-7月回落1.4个百分点。

6、金融机构本外币存贷款余额平稳增长。8月末，金融机构本外币存款余额1710472万元，同比增长7.3%，增速比7月末回落5.6个百分点；金融机构本外币各项贷款余额1693197万元，同比增长5.7%，增速比7月末回升0.2个百分点。

注：GDP速度为2020年不变价速度，分行业增加值为初步核算数；规模以上工业能源消费量、规模以上单位工业产值能耗按当量热值计算；固定资产投资为规模以上固定资产投资额；建筑业为资质以上建筑业。

地区生产总值

单位：万元

指标名称	上半年	比上年同期 ±%
地区生产总值（GDP）	1151388	14.5
农林牧渔业	48828	4.2
工业	327440	37.4
建筑业	248852	17.6
批发和零售业	178860	9.7
交通运输、仓储和邮政业	40471	14.8
住宿和餐饮业	22484	7.3
金融业	28005	1.3
房地产业	74665	0.9
其他服务业	181783	-1.2
其中：第一产业	48090	4.2
第二产业	574619	28.2
第三产业	528679	4.1

农业及城乡居民收入

指标名称	单位	上半年	比上年同期 ±%
一、农业			
（一）农林牧渔业总产值(可比价速度)	万元	126925	4.1
其中：农业产值	万元	56645	8.1
林业产值	万元	10893	20.4
畜牧业产值	万元	51915	-1.3
渔业产值	万元	2869	1.8
农林牧渔服务业产值	万元	4603	2.8
二、城乡居民收入			
全体居民人均可支配收入	元	13618	6.4
（一）城镇常住居民人均可支配收入	元	19248	6.1
（二）农村常住居民人均可支配收入	元	9382	7.0

规模以上工业总产值及增加值

单位：万元

指标名称	本月	1-8月	上年同期累计	比上年同期 ±%
一、期末规模以上工业企业单位数 (个)		45	40	12.5
二、规模以上工业总产值	437824	3231356	1988032	62.5
1、轻工业	10377	54673	60473	-9.6
2、重工业	427447	3176683	1927559	64.8
三、规模以上工业销售产值	437974	3193175	1932231	65.3
四、规模以上工业增加值	---	---	---	43.3
其中：轻工业	---	---	---	-19.9
重工业	---	---	---	45.7
其中：采矿业	---	---	---	6.9
制造业	---	---	---	44.6
电力及水的生产和供应业	---	---	---	-22.4

规模以上工业主要产品产量

产品名称	单位	本月	1-8月	上年同期累计	比上年同期 ±%
发电量	万度	2378	20443	19870	2.9
水泥	吨	230337	2050500	1878645	9.1
页岩砖	万块	303	1945	2775	-29.9
锰矿石成品矿	吨	1941	18185	0	-
电解铝	吨	126356	966689	740171	30.6
铝合金	吨	117722	804544	396854	102.7
铁合金	吨	20768	83956	88558	-5.2
建筑用天然石料	立方米	0	124970	340865	-63.3
饲料	吨	4460	31407	23807	31.9
基础化学原料（碳 化钙）	吨	10143	81538	81501	0.0
商品混凝土	立方米	43560	395213	345993	14.2
石灰	吨	14244	94470	151004	-37.4
饲料添加剂	吨	58.9	291.6	852.2	-65.8
服装	万件	4.9	28.0	31.3	-10.6
自来水生产和供应	万立方米	42.2	327.3	290.9	12.5

工业经济效益

指标名称	单位	1-7月	比上年同期 ±%
规模以上工业企业数	个	45	18.4
其中：亏损企业数	个	20	25.0
资产总计	万元	3763617	31.0
营业收入	万元	3102929	88.8
实现利税总额	万元	201861	260.4
其中：利润总额	万元	164538	259.7
亏损企业亏损额	万元	9499	29.5
产成品	万元	95005	8.5
应收账款	万元	198417	59.7

规模以上工业能源及全社会用电量

单位：吨标准煤、万千瓦时

指标名称	本月	1-8月	上年同期累计	比上年同期 ±%
一、规模以上工业能源消费量	288881	2045067	1455205	40.5
其中：采矿业	1612	3460	7764	-55.4
制造业	286665	2033391	1439222	41.3
电力生产与供应业	604	8216	8219	0.0
二、规模以上单位工业产值能耗 (吨标准煤/万元)	0.66	0.63	0.73	-13.7
三、规模以上单位工业产值电耗 (万千瓦时/万元)	0.46	0.44	0.48	-8.3
四、全社会用电量(万千瓦时)	194459	1457426	999264	45.8
其中：工业用电量	189058	1415746	961126	47.3
城乡居民生活用电量	2507	19741	19096	3.4

固定资产投资（不含农户）

单位：万元

指标名称	本月	1-8月	上年同期 累计	比上年同期 ±%
一、固定资产投资完成额	93515	720875	606030	19.0
1、房地产投资额	1201	5360	91117	-94.1
2、项目投资完成额	92314	715515	514913	39.0
二、按产业分				
一产业完成投资	6616	50619	77711	-34.9
二产业完成投资	70358	585536	274722	113.1
三产业完成投资	16541	84720	253597	-66.6
三、按重点行业分				
农业	15261	74882	102141	-26.7
工业	70358	585536	274722	113.1
其中：能源工业	16084	122157	57488	112.5
能源以外工业	54274	463379	217234	113.3
交通	1380	9040	22518	-59.9
数字经济	475	9670	8359	15.7
房地产开发	1201	5360	91117	-94.1
水利	833	3868	1540	151.2
生态保护	439	3580	4051	-11.6
教育	1270	12313	41635	-70.4
卫生	300	2344	3312	-29.2
旅游业	400	9092	34647	-73.8
其它行业	1598	5190	21988	-76.4
四、建安工程投资	87494	638813	448369	42.5
其中：投资项目	86293	633453	357252	77.3
五、民间投资	50639	333267	443875	-24.9
六、产业投资	86563	679749	415544	63.6
七、基础设施投资	20138	151927	115822	31.2
八、施工项目个数（不含房地产） （个）	10	118	156	-24.4
本年新增入库项目个数（不含房地 产）（个）	10	74	114	-35.1

房地产和建筑业

单位：平方米、万元

指标名称	本月	1-8月	上年同期累 计	比上年同期 ±%
一、房地产				
（一）房地产项目个数（个）		21	23	-8.7
本年新增项目个数（个）		1	0	-
（二）商品房销售面积	8742	95154	119384	-20.3
其中：住宅	8589	84656	95925	-11.7
（三）房屋待售面积		426298	466359	-8.6
其中：住宅		296199	247218	19.8
二、建筑业				
（一）建筑业企业数（个）		13	11	18.2
（二）建筑业总产值（1-2季度）		1945367	1438060	35.3

社会消费品零售额

单位：万元

指标名称	本月	1-8月	上年同期累计	比上年同期 ±%
社会消费品零售额	48943	456093	419586	8.7
一、按销售地区分：				
1、城镇	36793	348055	320700	8.5
2、乡村	12150	108038	98886	9.3
二、按消费形态分				
1、餐饮收入	2802	35985	32610	10.3
2、商品零售	46141	420108	386976	8.6

批发零售、住宿餐饮业商品销售额（营业额）

单位：万元

指标名称	本月	1-8月	上年同期累计	比上年同期 ±%
一、批发业商品销售额	—	—	—	—
其中：限额以上	94688	1339596	1150430	16.4
二、零售业商品销售额	—	—	—	—
其中：限额以上	3291	47949	44014	8.9
三、住宿业营业额	—	—	—	—
其中：限额以上	147	1276	1421	-10.2
四、餐饮业营业额	—	—	—	—
其中：限额以上	338	2932	2526	16.1

财政收支

单位：万元

指标名称	本月	1-8月	上年同期累计	比上年同期 ±%
一、地方财政总收入	10629	126776	71307	77.8
其中：一般公共预算收入 （按上年同口径）	5954	56999	35227	61.8
#税收收入 （按上年同口径）	4574	46519	28669	62.3
一般公共预算收入	5871	56330	35227	59.9
#税收收入	4491	45850	28669	59.9
二、一般公共预算支出	29592	254445	238425	6.7
一般公共预算支出	1611	16609	20328	-18.3
公共安全支出	878	7017	7513	-6.6
教育支出	5806	65547	65682	-0.2
科学技术支出	33	74	92	-19.6
文化旅游体育与传媒支出	132	2511	1233	103.6
社会保障和就业支出	5385	46152	34802	32.6
卫生健康支出	5008	39418	39195	0.6
节能环保支出	156	2558	1925	32.9
城乡社区支出	287	7674	4574	67.8
农林水支出	9168	37046	27379	35.3
交通运输支出	186	10813	2843	280.3
资源勘探工业信息等支出	-298	2618	1679	55.9
商业服务业等支出	65	175	70	150.0
自然资源海洋气象等支出	134	1467	17199	-91.5
住房保障支出	341	9660	8093	19.4

金 融

单位：万元

指标名称	8月末	上年同期	比上年同期 ±%
一、各项存款	1710472	1594544	7.3
其中：住户存款	1335404	1188570	12.4
非金融企业存款	206193	179725	14.7
机关团体存款	167646	220054	-23.8
财政性存款	1	4750	-100.0
非银行业金融机构存款	182	230	-20.9
二、各项贷款	1693197	1601511	5.7
其中：住户贷款	952171	868609	9.6
非金融企业及机关团体贷款	741025	732902	1.1

保 险

指标名称	单位	1-8月	上年同期累计	比上年同期 ±%
一、保险企业数	户	18	18	持平
二、保费收入	万元	19388	20956	-7.5
1、财产保险	万元	12559	13897	-9.6
2、人身保险	万元	6829	7059	-3.3
三、赔款金额	万元	6973	7162	-2.6
1、财产保险	万元	5821	6084	-4.3
2、人身保险	万元	1152	1078	6.9

县域经济

单位：万元

指标	规模以上固定资产投资 (按地域分)		
	1-8月	同期	比上年同 期±%
全县	720875	-	-
阿舍乡	2303	-	-
平远镇	34332	-	-
稼依镇	9613	-	-
维摩乡	52745	-	-
盘龙乡	11875	-	-
八嘎乡	4654	-	-
者腊乡	20904	-	-
蚌峨乡	6978	-	-
阿猛镇	10186	-	-
干河乡	319769	-	-
江那镇	247516	-	-

备注：规模以上固定资产投资同期数据正在修订，暂不能提供分乡镇指标。

2024年1—8月全州各县（市）主要经济指标完成情况表

地 区	规模以上工业 增加值	固定资产投资 (不含农户)	社会消费品零售总额		地方一般公共预算收入		地方一般公共预算支出		金融机构本外币存款余额		金融机构本外币贷款余额	
	增速（%）	增速（%）	绝对数 (万元)	增速（%）	绝对数 (万元)	增速（%）	绝对数 (万元)	增速（%）	绝对数 (万元)	增速（%）	绝对数 (万元)	增速（%）
文山州	22.7	-1.9	4735387	5.9	445012	11.6	2362690	-0.8	16301735	7.9	14884195	7.7
文山市	19.3	-30.3	1740319	8.3	151248	10.6	324197	5.0	5741803	2.4	5705665	6.8
砚山县	43.3	19.0	456093	8.7	56330	59.9	254445	6.7	1710472	7.3	1693197	5.7
西畴县	14.8	5.0	205850	-5.5	22518	17.5	170765	7.1	763829	-3.0	812853	11.5
麻栗坡县	7.9	-18.3	358923	9.0	21346	-21.9	192766	-5.3	1057724	8.9	942467	3.1
马关县	3.2	-1.5	436156	-0.1	42796	-23.2	245267	-2.4	1391890	5.9	1424550	9.2
丘北县	32.3	-12.8	414351	7.3	27905	5.2	248181	1.9	1419667	7.0	1102174	5.6
广南县	13.7	24.2	661501	4.1	38659	9.6	384149	-6.1	2282547	10.8	1917618	7.3
富宁县	25.1	18.2	462194	4.9	46124	19.3	247096	-12.7	1598585	10.5	1285670	17.2